
 

Государственное автономное образовательное учреждение профессионального 

образования города Севастополя 

«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 

 

ПРИКАЗ 

 
13.10.2021 № 494 

 
Об итогах проекта «Всероссийский конкурс 

«Страницы истории в каждой строке» 

 
Во исполнение плана мероприятий по реализации проекта «Всероссийский 

конкурс «Страницы истории в каждой строке» (Протокол от 29 июня 2021 г. № 4 

заседания конкурсной комиссии Министерства просвещения Российской 

Федерации по проведению конкурсного отбора на предоставление грантов в 

форме субсидий из федерального бюджета некоммерческим организациям (за 

исключением казенных учреждений) на проведение всероссийских, окружных и 

межрегиональных мероприятий в сфере патриотического воспитания с участием 

детей и молодежи в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» (вторая 

очередь), соглашения № 073-15-2021-1063 от 1 июля 2021 года между 

Министерством Просвещения Российской Федерации и ГАОУ ПО ИРО) в целях 

достижения результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», 

направленного на обеспечение функционирования системы патриотического 

воспитания граждан РФ, приказов ГАОУ ПО ИРО от 29.07.2021 № 390/1 «Об 

утверждении Дорожной карты», от 05.08.2021 № 398 «Об утверждении состава 

жюри всероссийского конкурса «Страницы истории в каждой строке», от 

05.08.2021 №399 «Об утверждении положений конкурса» с 01.09.2021 по 

01.10.2021 состоялись заочные мероприятия проекта: 

– конкурс методических разработок для педагогических работников 

образовательных организаций Российской Федерации «Карандашные строчки 

фронтового письма», в котором приняли участие 29 педагогических работников 

образовательных организаций Российской Федерации; 



– конкурс исследовательских и проектных работ для обучающихся 7-10 

классов образовательных организаций Российской Федерации «В бесценных 

фронтовых строках», в котором приняли участие 36 обучающихся и 32 

руководителя; 

– конкурс семейных видеороликов для обучающихся образовательных 

организаций Российской Федерации и членов их семей «Читая фронтовое 

письмо», в котором приняли участие 41 обучающийся, 72 члена  их семей и 35 

педагогических работников. 

Участниками Всероссийского конкурса «Страницы истории в каждой 

строке» показана значимость сохранения исторической памяти о Великой 

Отечественной войне, изучения истории семьи, укрепления семейных традиций 

и ценностей, популяризации истории родного края, члены жюри отметили 

высокий уровень подготовки участников. 

На основании вышеизложенного и протоколов заседаний жюри конкурсов 

приказываю: 

 
1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов и номинантов 

заочных конкурсов проекта «Всероссийский конкурс «Страницы истории в 

каждой строке» «Карандашные строчки фронтового письма» (приложение 1), 

«В бесценных фронтовых строках» (приложение 2), «Читая фронтовое письмо» 

(приложение 3). 

2. Наградить грамотами победителей, призёров и номинантов конкурсов 

согласно приложениям 1–3, выдать сертификаты участникам конкурсов согласно 

приложению 4. 

3. Секретарям заочных конкурсов сформировать списки на наградные 

документы в срок не позднее 15.10.2021 года, осуществить рассылку наградных 

документов в регионы в срок не позднее 25.10.2021 года. 

4. Гаврик Е.М., секретарю жюри всероссийского заочного конкурса 

исследовательских и проектных работ для обучающихся 7-10 классов 

образовательных организаций Российской Федерации «В бесценных фронтовых 

строках», в срок не позднее 15.10.2021 года сформировать список участников 

дистанционного этапа, проинформировать о сроках, условиях и требованиях 

к его проведению. 

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, принявших 

участие в проекте «Всероссийский конкурс «Страницы истории в каждой 

строке», объявить благодарность обучающимся и педагогическим работникам за 

участие в заочных конкурсах согласно приложению 4. 



6. Заместителю директора ГАОУ ПО ИРО по научно-методической 

деятельности Величко Н.В. в срок до 15.10.2021 года разработать в соответствии 

с Указом Губернатора города Севастополя от 12.10.2021 года №78-УГ «О 

внесении изменений в Указ Губернатора от 17.03.2020 № 14-УГ «О введении на 

территории города Севастополя режима повышенной готовности» план 

подготовки и проведения мероприятий очного этапа проекта «Всероссийский 

конкурс «Страницы истории в каждой строке» в онлайн-режиме. 

7. Разместить данный приказ на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО на 

странице проекта «Всероссийский конкурс «Страницы истории в каждой 

строке». 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по научно-методической деятельности Величко Н.В. 

 

 

 
Исполняющий обязанности директора С.С. Ерёменко 

 
 



Приложение 1 

к приказу ГАОУ ПО ИРО 

от 13.10.2021 № 494 

 
Список 

победителей и призеров заочного конкурса 

«Карандашные строчки фронтового письма» 

 
Победители 

1. Серова Екатерина Альбертовна, учитель истории и обществознания 

муниципального      бюджетного       общеобразовательного       учреждения 

г. Мурманска «Гимназия № 2». Методическая разработка в рамках учебной 

дисциплины «Музейная педагогика» «Чемодан Героя». 

2. Терешко Анжела Васильевна, учитель начальных классов 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 20», Плискач Ирина 

Ивановна, учитель начальных классов Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 20». Методическая разработка занятия 

внеурочной деятельности «Не забывайте меня». 

3. Вейсель Галина Витальевна, учитель начальных классов Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 31 с углубленным изучением английского 

языка Василеостровского района г. Санкт-Петербурга». Методическая 

разработка урока в начальной школе «Пишу тебе, моя родная…». 

4. Толмачева Елена Викторовна, учитель географии и истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Городищенская средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 3» (Волгоградская область, р.п. Городище, Городищенский 

район). Методическая разработка классного часа «Читая строки фронтовых 

писем…». 

5. Дорохова Татьяна Александровна, учитель истории и обществознания 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Севастополя   «Средняя    общеобразовательная    школа    № 23    имени 

Б.А. Кучера». Методическая разработка цикла занятий внеурочной 

деятельности курса «Севастополеведение» (7-11 класс) «Устная история. 

Воспоминания очевидцев об осажденном Севастополе». 



Призеры 

1. Спасенных Алина Германовна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 65» (Воронежская область, г. Воронеж). Методическая разработка 

внеурочного занятия «Мы из будущего». 

2. Живайкина Ульяна Михайловна, учитель истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» (Саратовская область, г. Энгельс). 

Методическая разработка урока «Оборона Севастополя – историческое 

путешествие». 

3. Перунова Ольга Дмитриевна, учитель начальных классов муниципального 

казенного образовательного учреждения Сагуновская Средняя 

общеобразовательная школа (Воронежская область, Подгоренский район, 

слобода Сагуны). Цикл внеурочных занятий «Письма, прошедшие войну», 

«Дневник оккупации Смоленска». 

4. Погодина Любовь Евгеньевна, учитель английского языка школы Частное 

учреждение общеобразовательная организация Школа «Мои Горизонты» (г. 

Севастополь). Тематический урок для 7-8 классов «Выше стойкость, 

черноморцы!» 

5. Татарин Анна Родионовна, учитель истории Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа №11 им. С.С. Виноградова». Урок истории для 

обучающихся 6-8 классов «Карандашные строки фронтового письма». 

6. Яценко Валентина Николаевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального казенного образовательного учреждения Подгоренская 

Средняя общеобразовательная школа № 2 (Воронежская область, 

Подгоренский район, сл. Подгорное). Классный час «Военные 

треугольнички». 

7. Затеева Валентина Валентиновна, учитель географии, классный 

руководитель 8 класса муниципального общеобразовательного учреждения 

«Анисимовская основная школа» (Нижегородская область. Ковернинский 

муниципальный округ д. Анисимово). Методическая разработка классного 

часа «Герою Сталинградской битвы посвящается…». 

8. Кузнецова Елена Алексеевна, учитель математики муниципального 

казенного образовательного учреждения Октябрьская Средняя 

общеобразовательная школа (Воронежская область, Бобровский 

муниципальный район, п. Красный). Методическая разработка цикла 



уроков «Проектная деятельность в рамках кружковой̆ работы по 

историческому краеведению». 

9. Бороздина Елена Александровна, учитель русского языка и литературы 

муниципального казенного образовательного учреждения «Быстрецкая 

Средняя общеобразовательная школа им. Орехова Т.Ф.» (Курская обл., 

с. Быстрецы). Внеклассное мероприятие «Битва за Москву». 

10. Темирова Зуура Шайхаматовна, учитель истории муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Хасавюртовская Средняя 

общеобразовательная школа им. А.М.Аджиева» (Дагестан, 

Хасавюртовский район). «Жизнь героя Советского Союза». 



Приложение 2 

к приказу ГАОУ ПО ИРО 

от 13.10.2021 № 494 

 

 
Список 

победителей, призеров и лауреатов заочного этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских и проектных работ «В бесценных фронтовых строках» 

для обучающихся образовательных организаций Российской Федерации 

 
Номинация «Исследовательские работы» 

Победители 

1. Зигинова Софья Аркадьевна, обучающаяся 8 класса Детского технопарка 

«Кванториум Фотоника» Посадской средней общеобразовательной школы 

– филиала муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Кишертская средняя общеобразовательная школа имени Л.П. 

Дробышевского» (Пермский край, г. Пермь, с. Посад). Исследовательская 

работа «Эвакуация детей: г. Ленинград – с. Посад в документах, фактах и 

воспоминаниях». Руководитель: Мякшина Елена Петровна, педагог 

дополнительного образования частного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр инновационного 

развития человеческого потенциала и управления знаниями». 

2. Киселева Варвара Сергеевна, обучающаяся 8 класса Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Гимназия № 7 имени В.И.Великого». Исследовательская работа «Письмо 

с фронта как основа для поиска данных о судьбе героя, пропавшего без 

вести в годы Великой Отечественной войны». Руководитель: 

Краснослободцева Людмила Ивановна, педагог-психолог Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Гимназия №7 имени В.И.Великого». 

3. Марков Дмитрий, обучающийся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия» (Нижегородская область, 

город Арзамас). Исследовательская работа «О чем молчат обелиски, о чем 

говорят фронтовые письма». Руководитель: Маврычева Полина 

Анатольевна, учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия». 



4. Птицына Полина Денисовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения – Хотынецкая средняя 

общеобразовательная школа им. С.Г. Поматилова» (пгт. Хотынец, 

Хотынецкий район, Орловская область). Исследовательская работа 

«Фронтовые письма». Руководитель: Перешивкина Татьяна Викторовна, 

учитель истории и обществознания муниципального бюджетного 

образовательного учреждения – Хотынецкая средняя общеобразовательная 

школа им. С.Г. Поматилова». 

5. Иванов Алексей Алексеевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения Бобровская средняя 

общеобразовательная школа №1 (г. Бобров, Воронежская область). 

Исследовательская работа «Фронтовое письмо». Руководитель: Родная 

Ольга Петровна, учитель истории муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Бобровская средняя общеобразовательная 

школа №1. 

Призёры 

 
1. Козлова Александра Владимировна, обучающаяся 7 класса 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Инженерно-технологическая школа №777» Санкт-Петербурга. 

Исследовательская работа «Истинная мужественность на примере 

фронтовых писем солдат, участников Сталинградской битвы». 

Руководитель: Князева Ольга Владимировна, учитель истории 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Инженерно-технологическая школа №777» Санкт-Петербурга. 

2. Бывальцева Анастасия Викторовна, обучающаяся 10 класса 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Севастополя «Гимназия № 7 имени В. И. Великого». Исследовательская 

работа «Письмо с фронта». Руководитель: Чекулаева Виктория 

Валериевна, учитель истории Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7 имени В.И. Великого». 

3. Воронов Никита Вячеславович, обучающийся 10 класса муниципального 

казенного образовательного учреждения «Колодезянская средняя 

общеобразовательная школа имени Герасимова Евгения Алексеевича» (п. 

Колодезный, Каширский район, Воронежская область). Исследовательская 

работа «Ануфриев Сергей Никифорович. Письма с фронта». Руководитель: 

Пестрецова Нина Ивановна, учитель истории муниципального казенного 



образовательного учреждения «Колодезянская средняя 

общеобразовательная школа имени Герасимова Евгения Алексеевича». 

4. Клементьев Владислав Фелоретович, обучающийся 9 класса 

Государственного казенного специального учебно-воспитательного 

общеобразовательного учреждения закрытого типа «Республиканская 

специальная общеобразовательная школа имени Н.А.Галлямова» 

(г.Казань). Исследовательская работа «Фронтовые письма как источник 

изучения личности и боевого пути солдата». Руководитель: Бочаров Юрий 

Анатольевич, преподаватель-организатор ОБЖ Государственного казенного 

специального учебно-воспитательного общеобразовательного учреждения 

закрытого типа «Республиканская специальная общеобразовательная 

школа имени Н.А.Галлямова». 

5. Амирулаева Айшат Шайрудиновна, обучающаяся 7 класса муниципального 

казенного образовательного учреждения «Карабаглинская средняя 

общеобразовательная школа» (с.Карабаглы, Республика Дагестан). 

Исследовательская работа «Изучение фронтового письма как документа 

ВОВ и источника изучения жизни фронтовика». Руководитель: Антонова 

Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального казенного образовательного учреждения «Карабаглинская 

средняя общеобразовательная школа». 

6. Пугачева Ксения Александровна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 2» (г. Элиста, Республика Калмыкия). Исследовательская работа 

«Фронтовые письма Раисы Веткаловой». Руководитель: Пугачева Татьяна 

Петровна, учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №2». 

7. Смольников Сергей Станиславович, обучающийся 9 класса 

муниципального          бюджетного          образовательного          учреждения 

«Среднеикорецкая средняя общеобразовательная школа» имени Героя 

Советского Союза Д.М. Яблочкина» (с. Средний Икорец, Лискинский 

район, Воронежская область). Исследовательская работа «Великая 

Отечественная Война в истории моей семьи». Руководитель: Смольникова 

Юлия Анатольевна, учитель математики муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Среднеикорецкая средняя 

общеобразовательная    школа»    имени    Героя     Советского     Союза 

Д.М. Яблочкина». 



8. Дагирова Лайла Зурабовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Карланюртовская средняя 

общеобразовательная школа имени А.Д. Шихалиева» (с.Карланюрт 

Хасавюртовский район, Республика Дагестан). Исследовательская работа 

«О, письма фронтовые грозных лет! Бесценней документов в мире нет!».  

Руководитель: Карасаева Зарипат Алавдиновна, учитель иностранного 

языка муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Карланюртовская      средняя      общеобразовательная      школа       им. 

А.Д. Шихалиева». 

9. Тында Анна Алексеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Борисоглебского 

городского округа Борисоглебская средняя общеобразовательная школа 

№13 (г. Борисоглебск, Воронежская область). Исследовательская работа 

«Письма фронтовиков в годы Великой Отечественной войны». 

Руководитель: Попов Денис Юрьевич, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Борисоглебского городского округа Борисоглебская средняя 

общеобразовательная школа №13. 

10. Кориков Глеб Романович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бобровский 

образовательный центр «Лидер» им. А.В. Гордеева (г. Бобров, Воронежская 

область). Исследовательская работа «Они сражались за Родину!». 

Руководитель: Титаренко Людмила Алексеевна, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. 

Гордеева. 

 
Лауреаты 

 
1. Пасечник Виктория Евгеньевна, обучающаяся 10 класса Государственного 

бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 44 имени В.В. Ходырева». 

Исследовательская работа «Жизнь Михаила Байсака как подвиг военный и 

гражданский». Руководители: Черепанова Елена Геннадьевна, педагог- 

библиотекарь Государственного бюджетного образовательного учреждения 

города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени 

В.В. Ходырева», Мержевицкая Татьяна Александровна, учитель истории и 

обществознания Государственного бюджетного образовательного 



учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа 

№44 имени В. В. Ходырева». 

2. Блинова Арина Анатольевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

автономного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 61» (г.Чебоксары, Чувашия). Исследовательская работа «Живём и 

помним». Руководитель: Логинова Светлана Юрьевна, учитель истории 

муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 61». 

3. Щеглова Анна Алексеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Подгоренская средняя 

общеобразовательная школа №1» (пгт.Подгоренский, Воронежская 

область). Исследовательская работа «И я свой след оставил здесь…» 

Руководитель:   Павленко    Наталья    Владимировна,    учитель    истории 

и обществознания муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Подгоренская средняя общеобразовательная школа №1». 

4. Шаненкова Мария Максимовна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения – средней общеобразовательной 

школы № 23 с углубленным изучением английского языка г. Орла. 

Исследовательская работа «Исторические аспекты работы почты в годы 

Великой Отечественной войны и их связь с повседневностью во 

фронтовых письмах». Руководитель: Коренева Светлана Леонидовна, 

учитель истории муниципального бюджетного образовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 23 с углубленным 

изучением английского языка г. Орла. 

5. Болотникова Алина Алексеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 34» (г. Нижний 

Новгород). Исследовательская работа «Письма через поколения». 

Руководитель: Рылова Елизавета Михайловна, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Школа №34». 

6. Андрющенко Игорь Евгеньевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

технического творчества» (г. Лиски, Воронежская область). 

Исследовательская работа «Война не окончена, пока не захоронен 

последний солдат!». Руководитель: Андрющенко Марина Анатольевна, 

педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр технического 

творчества». 



7. Петренко Юрий Юрьевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бобровский 

образовательный центр «Лидер» имени А.В. Гордеева (г. Бобров, 

Воронежская область). Исследовательская работа «Горжусь своим 

прадедом!». Руководитель: Титаренко Людмила Алексеевна, учитель 

истории и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Бобровский образовательный центр 

«Лидер» им. А.В. Гордеева. 

8. Лапко Вероника Георгиевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симферопольская 

академическая гимназия» (г. Симферополь, Республика Крым). 

Исследовательская работа «Сила веры». Руководитель: Харитоненко Юлия 

Валентиновна, учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симферопольская 

академическая гимназия». 

9. Аличеева Нажабат Зауровна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Бугленская средняя 

общеобразовательная школа имени Шихсаидова Ш.И.» (с.Буглен 

Буйнакский   район,    Дагестан).    Исследовательская    работа    «Письма 

с фронта». Руководитель: Татаева Салихат Гаджиевна, учитель истории 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Бугленская 

средняя общеобразовательная школа имени Шихсаидова Ш.И.». 

10. Арасханова Айиша Артуровна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Араблинская средняя 

общеобразовательная школа» (с. Араблинское, Дербентский район). 

Исследовательская работа «Молодая семья Арасхановых в годы Великой 

Отечественной войны». Руководитель: Арасханова Мария Назировна, 

учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Араблинская средняя общеобразовательная 

школа». 

11. Неделькина Екатерина Дмитриевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального автономного образовательного учреждения «Вадская 

средняя общеобразовательная школа» (с. Вад, Нижегородская область). 

Исследовательская работа «Солдатская вдова». Руководитель: Сорочинская 

Наталья Валерьевна, учитель обществоведческих дисциплин 

муниципального автономного образовательного учреждения «Вадская 

средняя общеобразовательная школа». 



12. Дука Анастасия Александровна, обучающаяся 10 класса муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Кизлярская гимназия №1 

имени М.В. Ломоносова» (г. Кизляр, Республика Дагестан). 

Исследовательская работа «В бесценных фронтовых строках». 

Руководитель: Аманакаева Увылхан Сейдахмедовна, учитель истории 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Кизлярская гимназия №1 имени М.В. Ломоносова». 

13. Леонов Константин Георгиевич, обучающийся 10 класса бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Урыновская средняя 

общеобразовательная школа» (Должанский район, Орловская область). 

Исследовательская работа «Страницы Сталинградской битвы». 

Руководитель: Глазкова Ольга Валентиновна, учитель истории бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Урыновская средняя 

общеобразовательная школа». 

14. Пронина Дарина Ринадовна, обучающаяся 8 класса муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Колодезянская средняя 

общеобразовательная школа имени Герасимова Евгения Алексеевича» 

(п.Колодезный, Каширский район, Воронежская область). 

Исследовательская работа «Горела даже вода». Руководитель: Пестрецова 

Нина Ивановна, учитель муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Колодезянская средняя общеобразовательная школа имени 

Герасимова Евгения Алексеевича». 

15. Колосов Александр Андреевич, обучающийся 8 класса Государственного 

бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 15». Исследовательская работа «Письма с 

фронта Настоящего Советского Командира (моего прадеда Василия 

Артемьевича Горланова)». Руководитель: Лопатина Елена Дмитриевна, 

педагог-организатор Государственного бюджетного образовательного 

учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 

15». 

16. Огурцов Никита Романович, обучающийся 7 класса муниципального 

автономного     общеобразовательного     учреждения     «Школа     № 128», 

г. Нижний Новгород. Исследоваетльская работа «80 лет битве за Москву». 

Руководитель:      Шохирева      Ольга      Андреевна,      учитель      истории 

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа №128». 

17. Куртуков Егор Евгеньевич, обучающийся 10 класса Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 



«Гимназия № 7 имени В.И. Великого». Исследовательская работа «Листая 

семейный архив». Руководитель: Чекулаева Виктория Валериевна, учитель 

истории Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №7 имени В.И. Великого». 

18. Молчанова Мария Александровна, обучающаяся 8 класса Туркушской 

основной школы – филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Саконская средняя школа» 

(с.Туркуши, Ардатовский район, Нижегородская область). 

Исследовательская работа «Фронтовая реальность в Боевой Эпопее 

участника Великой Отечественной войны П. О. Русакова». Руководитель: 

Молчанова Елена Николаевна, учитель Туркушской основной школы – 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Саконская средняя школа». 

19. Волковская Анна Дмитриевна, обучающаяся 7 класса Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Гимназия №7 имени В.И. Великого». Исследовательская работа «Письма, 

что помогают выжить». Руководитель: Чекулаева Виктория Валериевна, 

учитель истории Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 7 имени В.И. Великого». 

 
Номинация «Проектные работы» 

Победители 

 

1. Чужаев Александр Эдуардович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 2» (г.Элиста, Республика Калмыкия). Исследовательская работа 

«Школьный краеведческий альманах «Письма с фронта». Руководитель: 

Бадмаева Наталья Борисовна, учитель калмыцкого языка и литературы 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2». 

2. Сахно Анна Васильевна, обучающаяся 7 класса Государственного 

бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера». Исследовательская 

работа «Опыт устной истории. Лось О.А.: Воспоминания об осажденном 

Севастополе». Руководитель: Дорохова Татьяна Александровна, учитель 

истории и обществознания Государственного бюджетного 

образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера». 



Приложение 3 

к приказу ГАОУ ПО ИРО 

от 13.10.2021 № 494 

 

 
 

Список 

победителей, призеров и номинантов Всероссийского заочного конкурса 

семейных видеороликов «Читая фронтовое письмо» 

 
Победители 

 
1 Кассихина Анна, Кассихина Мария, обучающиеся 6 класса 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 48», Кассихин 

Александр, обучающийся 2 класса Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23», Кассихина Надежда Сергеевна, 

учитель физической культуры Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А.Кучера». Видеоролик 

«Осталось письмо и память». 

 
Призеры 

 
1. Кондратьева Ульяна Михайловна. обучающаяся 2 класса, Кондратьев 

Денис Михайлович, обучающийся 7 класса, Перминева Татьяна 

Михайловна, учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 1 имени Созонова Ю.Г.» (г. Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский 

автономный округ – Югра). Видеоролик «Память в семейном альбоме и в 

наших сердцах». 

2. Иванова Екатерина Дмитриевна, обучающаяся 10 класса, Родная Ольга 

Петровна, учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бобровская СОШ № 1 

(г. Бобров, Воронежская область). Видеоролик «Читая фронтовое письмо». 



Номинанты 

 
Номинация «Мы этой памяти верны» 

 
1. Михайлова Любовь Анатольевна, обучающаяся 9 класса, Богданова Елена 

Николаевна, заместитель, директора по воспитательной работе 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Алеховщинская средняя общеобразовательная школа» (Ленинградская 

область). Видеоролик «Письмо любви и веры». 

2. Борнусов Иван Денисович, обучающийся 5-Б класса, Герасимчук Злата 

Алексеевна, обучающаяся 7-А класса, Михайленко Юрий Алексеевич, 

Пивторака Игорь Олегович, обучающиеся 8-Б класса, Качалка Галина 

Александровна, учитель истории, Данина Татьяна Григорьевна, педагог- 

организатор, Борнусова Елена Викторовна, руководитель театральной 

студии Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 25». 

Видеоролик «Не пришедшие с войны». 

3. Гришина Таисия Андреевна, обучающаяся 8-А класса, Стукалова Татьяна 

Владимировна, учитель русского языка и литературы Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Гимназия № 1 имени А.С. Пушкина». Видеоролик Память поколений – 

Александра Фёдоровна Постнова» 

 
Номинация «В строю бессмертного полка» 

 
1.  Коробская Полина, обучающаяся 5 класса, Василенко Ирина Викторовна, 

заведующая библиотекой муниципального казенного образовательного 

учреждения Средняя общеобразовательная школа № 17 (г. Лиски, 

Воронежская область). Видеоролик «Читая фронтовое письмо». 

2.  Синицына Алёна Михайловна, обучающаяся 15 группы, Агаркова Любовь 

Васильевна преподаватель государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Архангельской области 

«Архангельский финансово-промышленный колледж» (г.Архангельск). 

Видеоролик «Письма прадеда». 



Номинация «Они сражались за Родину» 
 

1. Джавбатырова Динара Залимхановна, обучающаяся 6 класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«ст. Карланюртовская средняя общеобразовательная школа» (руководитель 

Атавова Супуяханым Гасановна, учитель родного языка и литературы 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Костекская 

средняя общеобразовательная школа имени Бакиева Бакия 

Шахсолтановича», Республика Дагестан, Хасавюртовский район с 

видеороликом «Читая фронтовое письмо. О братьях Джавбатыровых с села 

Костек». 

2. Гаджиалиева Фатима Ахмедовна, обучающаяся 4 класса (руководитель 

Исубова Хатимат Кебедовна», учитель русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Ичичалинская средняя общеобразовательная школа им. Б.Г. Битарова»), 

Республика Дагестан, Хасавюртовский район с видеороликом «Живое 

письмо». 

3.  Арсланбеков Арсланбек Уллубиевич, обучающийся 6-Б класса 

(руководитель Валиева Раисат Зайналбековна, учитель начальных классов, 

учитель математики Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Бугленская средняя общеобразовательная школа имени 

Ш.И. Шихсандова») Республика Дагестан, город Буйнакск, Буйнакский 

район, село Буглен с видеороликом «Письмо прадеда. Я помню! Я 

горжусь!» 



Приложение 4 

к приказу ГАОУ ПО ИРО 

от 13.10.2021 № 494 

 

Список 

участников заочного конкурса 

«Карандашные строчки фронтового письма» 

 
1. Тимашова Надежда Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного образовательного учреждения Шишовская 

Средняя общеобразовательная школа, Воронежская область, Бобровский 

район, с.Шишовка,. Методическая разработка внеурочного мероприятия 

«Севастополь - город-герой и его защитники». 

2. Стёпина Марина Павловна, учитель истории и обществознания, 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Шаблыкинская Средняя общеобразовательная школа им. А.Т. Шурупова»,  

Орловская обл., п. Шаблыкино. Методическая разработка внеклассного 

мероприятия «Шагнувший в бессмертие». 

3. Романцова Светлана Леонидовна, учитель истории и обществознания, 

муниципального казенного образовательного учреждения Березовская 

Средняя общеобразовательная школа Подгоренского муниципального 

района Воронежской области пос. Красный Восход. Методическая 

разработка внеклассного мероприятия «80-летие битвы под Москвой». 

4. Шаповалова Алёна Эдуардовна, учитель русского языка и 

литературы, муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Борисовская Средняя общеобразовательная школа №2», Белгородская 

область, Борисовский район, с. Стригуны. Онлайн-урок «Награды и 

фронтовые письма времен Великой Отечественной войны» (5-7 класс). 

5. Волкова Елена Михайловна, учитель истории муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Гимназия», Нижегородская область город 

Арзамаз. Классный час, посвященный 80-летию Сталинградской битвы 

«История медальона» (7 класс). 

6. Дудоладова Юлия Александровна, учитель русского языка и литературы, 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

Бутурлиновская Средняя общеобразовательная школа, Воронежская обл. г. 

Бутурлиновка. Технологическая карта урока «80-летие битвы под 

Москвой». 



7. Фетисова Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11им.Подольских курсантов», Калужская 

область, г. Обнинск. Методическая разработка внеурочного занятия. Урок – 

концерт «Страницы истории в каждой строке» («И кто сказал, что мертвые 

не слышат, когда о них потомки говорят…»). 

8. Салимханова Аминат Хамзатовна, учитель истории и обществознания, 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Солнечная 

средняя общеобразовательная школа», Республика Дагестан, 

Хасавюртовский район, село Солнечное. Методическая разработка 

классного часа «Уйти в бессмертье как герой!» (5-7 класс). 

9. Федорова Патиматзахра Алавутдиновна, учитель истории, муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Карабудахкентская средняя 

общеобразовательная школа №1», Республика Дагестан, с.Карабудахкент. 

Урок «Фронтовое письмо» (5-7 класс). 

10. Бережная Юлия Сергеевна, учитель русского языка и литературы, 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Среднеикорецкая Средняя общеобразовательная школа» имени Героя 

Советского Союза Д.М.Яблочкина, Воронежская область, Лискинский 

район, село Средний Икорец. Классный час «Отступать некуда». 

11. Заборьева Дарья Евгеньевна, учитель русского языка и литературы, 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

Бутурлиновская Средняя общеобразовательная школа, Воронежская обл. г. 

Бутурлиновка. Технологическая карта урока «80-летие битвы под 

Сталинградом». 

12. Кочкарова Гезель Дагировна, учитель истории, муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Тотурбийкалинская средняя 

общеобразовательная школа им.А.К. Кабардиева», Республика Дагестан, 

Хасавюртовский район. Методическая разработка внеурочного 

мероприятия «Письма, опаленные войной!». 

13. Магомедова Мадина Мухажировна, учитель истории и обществознания, 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Петраковская 

Средняя общеобразовательная школа», Республика Дагестан, 

Хасавюртовский район. Методическая разработка внеурочного 

мероприятия «Фронтовая действительность времен Великой 

Отечественной войны». 



Список 

участников заочного конкурса семейных видеороликов 

«Читая фронтовое письмо» 

 
1.  Фетюхина Кира Романовна, обучающаяся 1-Б класса, (руководитель 

Коптева Марина Алексеевна, учитель информатики, Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Средняя общеобразовательная школа № 31») г. Севастополь. 

2.  Умарова Фатима Артуровна, обучающаяся 9-Б класса, (руководитель 

Абдуллаева Джамиля Мухтаровна, учитель истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сулевкентская средняя 

общеобразовательная школа им.С.А. Абдуллаева») Хасавюртовский район, 

Республика Дагестан. 

3.  Михайлова Дарья Алексеевна, обучающаяся 8 класса, (руководитель 

Химочкина Татьяна Ивановна, учитель истории и обществознания 

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения 

«Кировский сельский лицей») п. Лазаревский Городовиковский район 

Республика Калмыкия 

4. Пирко Варвара Андреевна, обучающаяся 4-А класса, (руководитель Гурова 

Тамара Алексеевна, учитель начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Бутурлиновская СОШ»), 

г. Бутурлиновка, Воронежская область. 

5.  Федорова Джамиля Мурадовна, обучающаяся 8-Б класса, (руководитель 

Федорова Патиматзахра Алавутдиновна, учитель истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1», с. Карабудахкент, Республика Дагестан. 

6. Чернышова Анастасия Михайловна, обучающаяся 9 класса, (руководитель 

Постникова Анна Ивановна, учитель истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа Борисоглебского городского округа №10») г. 

Борисоглебск, Воронежская область. 

7. Гриднева Мария Олеговна, обучающаяся 3 класса, (руководитель Рыбалко 

Ирина Ивановна, учитель начальных классов, Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Бутурлиновская средняя 

общеобразовательная школа») г. Бутурлиновка, Воронежская область. 

8.  Шестак Анна Владимировна, обучающаяся 10 класса, (руководитель 

Чекулаева Виктория Валериевна, учитель истории Государственного 



бюджетного   общеобразовательного    учреждения    города    Севастополя 

«Гимназия № 7 имени В.И. Великого») г. Севастополь. 

9.  Кузнецова Анастасия Андреевна, обучающаяся 10 класса, (руководитель 

Чекулаева Виктория Валериевна, учитель истории Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Гимназия № 7 имени В.И. Великого») г. Севастополь. 

10. Беляева Софья Андреевна, обучающаяся 9 класса, (руководитель Бычкова 

Александра Владимировна, учитель истории Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 372») г. Санкт- Петербург. 

11. Смирнов Артемий Дмитриевич, обучающийся 11 класса, (руководитель 

Смирнова Арина Дмитриевна, 5 класс, Степанова Елена Алексеевна, 

педагог-организатор (заведующая Музеем истории школы) 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №138 имени Святого благоверного 

князя Александра Невского») Калининского района Санкт-Петербурга. 

12. Капуткин Кирилл Дмитриевич, обучающийся 3 класса, (руководитель 

Алешина Надежда Алексеевна, учитель начальных классов, 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ясенковская средняя общеобразовательная школа») п. Ясенки Бобровский 

район, Воронежская область. 

13. Тучин-Молодцов Александр Сергеевич, обучающийся 9 класс, 

(руководитель Постникова Анна Ивановна, учитель истории 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа Борисоглебского городского округа 

№10») г. Борисоглебск, Воронежская область. 

14. Сочнев Даниил Русланович, обучающийся 5 класса, (руководитель 

Литвинова Татьяна Александровна, старшая вожатая Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Репяховская общеобразовательная 

школа»), Белгородская область. 

15. Колосов Александр Андреевич, обучающийся 8-Б класса (руководитель 

Лопатина Елена Дмитриевна, педагог-организатор, Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Средняя общеобразовательная школа № 15») г. Севастополь. 

16. Большаков Михаил Юрьевич, обучающийся 8-А класса (руководитель 

Лопатина Елена Дмитриевна, педагог-организатор Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Средняя общеобразовательная школа № 15») г. Севастополь. 



17. Колесниченко Надежда Викторовна, обучающаяся 4 -В класса, 

(руководитель Осипова Елена Александровна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бутурлиновская средняя общеобразовательная школа») г. Бутурлиновка, 

Воронежская область. 

18. Устиновская Алина Антоновна, обучающаяся 6-В класса, (руководители 

Шеина Карина Николаевна, классный руководитель, Бахтин Виктор 

Викторович, учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия имени академика Н.Г. 

Басова») г. Воронеж, Воронежская область. 

19. Устюгов Никита Евгеньевич, обучающийся 10-А класса, (руководитель 

Бахтин Виктор Викторович, учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия имени академика Н.Г. 

Басова») г. Воронеж, Воронежская область. 

20. Кузнецов Георгий Владимирович, обучающийся 2 класса, (руководитель 

Мельничук Карина Владимировна, учитель начальных классов, 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Севастополя «Гимназия № 1 имени А.С. Пушкина») г. Севастополь. 

21. Чаленко Софья Тарасовна, обучающаяся 6 класса, (руководитель 

Живайкина Ульяна Михайловна, учитель истории и обществознания, 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9») Саратовская область, г. Энгельс. 

22. Ножова Ольга Вячеславовна, обучающаяся 8 класса, (руководитель 

Логутенко Дарья Сергеевна, педагог-организатор, Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя 

«Средняя общеобразовательная школа № 30 имени Героя Советского 

Союза Г.А. Рубцова») г. Севастополь. 

23. Османов Адлан Анзорович, обучающийся 8 класса, (руководитель 

Белиева Аминат Рамазановна, учитель русского языка и литературы, 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия Культуры мира») Республика Дагестан. 

24. Могильный Ярослав Александрович, обучающийся 10 класса, 

(руководитель Лукиян Лилия Вениаминовна, педагог-организатор, 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»), г. Покачи, Ханты- 

Мансийский автономный округ – Югра. 

25. Кузнецова Кира Алексеевна, обучающаяся 1-А класса, (руководитель 

Кузнецова Анна Павловна, учитель истории и обществознания 



Муниципального общеобразовательного учреждения «Ропшинская 

школа»), п. Ропша Ломоносовского района Ленинградской области. 

26. Дунаев Олег Алексеевич, обучающийся 9 класс, (руководитель Замараева 

Любовь Юрьевна, учитель истории и обществознания, Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Бобровский 

образовательный центр "Лидер"») г. Бобров, Воронежская область. 


	ПРИКАЗ
	приказываю:
	Победители
	Призеры
	Номинация «Исследовательские работы» Победители
	Призёры
	Лауреаты
	Номинация «Проектные работы» Победители
	Победители (1)
	Призеры (1)
	Номинанты
	Номинация «В строю бессмертного полка»
	Номинация «Они сражались за Родину»

